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Дисертаційна робота присвячена встановленню особливостей

низькотемпературної поведінки швидкостей і поглинання звуку, механізмів

акустоелектромагнітної та акустоелектричної трансформацій в монокристалах

FeSe, SmFe3(BO3)4 та NdFe3(BO3)4.

У вступі коротко обґрунтована актуальність теми дисертаційної роботи та її

зв'язок з науковими темами. Визначено мету та основні завдання досліджень,

об’єкти, предмет і методи досліджень. Сформульована та викладена наукова

новизна і практична значимість отриманих результатів, наведено, дані про

особистий внесок дисертантки, апробацію роботи та публікації за темою

дисертації. Також наведено інформацію про структуру та обсяг дисертаційної

роботи.

Перший розділ «Огляд літератури» присвячено стислому огляду

актуальних статей та оглядів за темою дисертації.

Другий розділ «Методика експерименту» дає опис експериментальної

установки. Усі експерименти були проведені на установці, що являє собою

мостову схему й працює в імпульсному режимі на частотах ~ 55 МГц. Установка

дозволяє вимірювати швидкість звуку, діелектричну проникність, та досліджувати

акустоелектромагнітну (АЕМТ) та акустоелектричну (АЕТ) трансформації.

Температурні (в діапазоні 1,7 – 300 К) та магнітопольові (магнітне поле до 5 Тл)

залежності вказаних характеристик досліджуваних сполук записуються в режимі

реального часу.

У третьому розділі «Акустичні характеристики та

акустоелектромагнітна трансформація в FeSe» визначено всі компоненти
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тензора модулів пружності монокристалів FeSe, виявлено значне пом'якшення С11

та (С11 - С12) мод при структурному перетворенні. Вивчено вплив надпровідного

переходу на швидкість і затухання звукового сигналу, що виявився значним.

Оцінена величина надпровідної енергетичної щілини.

Досліджено процес акустоелектромагнітной трансформації в монокристалах

FeSe. За відсутності постійного магнітного поля під впливом ультразвуку

з'являється високочастотний магнітний відгук, що частково зберігається і в

надпровідному стані. Ефект кваліфікований як п'єзомагнетизм. Припускається, що

в надпровіднику еволюція сигналу акустоелектромагнітной трансформації

визначається зміною лондоновской глибини проникнення λL(T).

У четвертому розділі «Дослідження акустичних характеристик та

акустоелектромагнітної трансформації в CoF2»

правомочність застосування методики акустоелектромагнітной трансформації

(АЕМТ) при дослідженні п'єзомагнетизму була підтверджена на прикладі

класичного п'єзомагнетіка CoF2. Оцінка величини параметру п'єзомагнітних

взаємодії виявилася близькою до відомого для цієї сполуки значення. При

наведенні поля уздовж осі легкого намагнічення з'являється новий канал

виникнення п'єзомагнітних відгуку. При цьому індукований пружною

деформацією магнітний момент орієнтований паралельно напрямку зсуву в

поперечній акустичній хвилі. Ефект існує як в антиферомагнітній фазі, так і при

температурах, які значно перевищують TN. В останньому випадку амплітуда

п'єзомагнітного відгуку експоненційно спадає з підвищенням температури,

слідуючи, очевидно, зміни числа антиферомагнітного скоррелірованних спінів.

Аналогічна залежність відзначена також і у відхиленні сприйнятливості

парамагнитної фази від закону Кюрі-Вейсса.

У п’ятому розділі «Пружні та п’єзоелектричні характеристики

фероборатів самарію та неодиму» досліджено пружні характеристики та

акустоелектричну трансформацію двох легкоплощинних представників сімейства

рідкісноземельних фероборатів. У парамагнітному стані виміряні швидкості звуку

в монокристалах неодимового та самарієвого фероборатів для набору напрямків,
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достатнього для відновлення елементів тензорів пружних та п'єзоелектричних

модулів. Пружна система характеризується підвищеною жорсткістю в базовій

площині по відношенню до деформацій розтягу – стиску. Інтенсивність

п'єзоелектричного взаємодії досить висока, п'єзоелектричні модулі на порядок

перевищують відповідні величини для сімморфного цим сполукам α-кварцу.

Вивчено вплив антиферомагнітного впорядкування на акустоелектричні

характеристики самарієвого фероборату. Виявлено гігантський

магнітоп'єзоелектричний ефект (МПЕ) – аномально велике зростання ефективного

п'єзомодуля нижче температури Неєля й пригнічення цього зростання магнітним

полем. Природа ефекту – спільний внесок магнітоелектричної та магнітопружної

взаємодій і еволюція цього вкладу під впливом магнітного поля Н в процесі

спінової перебудови. Ідейно магнітоп'єзоелектричний ефект близький до вже

відомого на момент проведення досліджень магнітодіелектрічного ефекту (МЕ),

для якого в даній роботі отримані додаткові дані по його залежності від орієнтації

Н в базисній площині. Виписано феноменологічні співвідношення, що

дозволяють пояснити поведінку в антиферомагнітній фазі ефективного

п'єзомодуля та швидкості звуку. При певній геометрії експерименту, навіть в

глибоко розвиненій спін-флоп фазі, зовнішні поля (пружне й електричне)

модулюють взаємну орієнтацію векторів L і H. Вимірювання в цій геометрії

дозволили відновити числові значення і температурні залежності ряду

феноменологічних параметрів, що входять в розкладання термодинамічного

потенціалу.

Досліджено також МПЕ й МЕ ефекти в монокристалічних зразках

NdFe3(BO3)4. Незважаючи на менший масштаб, істотних якісних відмінностей від

самарієвого фероборату не виявлено. Встановлено, що константа

магнітопружного зв'язку нижче температури Неєля змінює знак. У присутності

магнітного поля температурна поведінка МЕ і МПЕ даних демонструє

стрибкоподібні зміни, пов'язані з переходом від спіральної до спін-флоп фазі. Цей

перехід носить ознаки фазового перетворення I роду. Знайдено межі існування

спіральної фази на Н, Т площині. Вимірювання в спін-флоп стані показали, що
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для оптимальної геометрії експерименту амплітуди обговорюваних ефектів

спадають, як Н-2. Оцінено співвідношення вкладів неодимової та залізної

підсистем в явища, що спотерігалися. Показано, що магнітна система заліза

відіграє роль баласту, гальмуючого розвиток МЕ й МПЕ ефектів. Магнітопольові

залежності швидкості звуку продемонстрували існування нового спін - залежного

явища – пряме перенормування константи п'єзоелектричного зв'язку в

магнітовпорядкованому стані.

Ключові слова: залізовмісні надпровідники, фероборати,

антиферомагнетизм, п'єзоефект, швидкість звуку, модулі пружності.

ABSTRACT

Gaydamak T.N. Elastic characteristics of FeSe, SmFe3(BO3)4, NdFe3(BO3)4

and acoustoelectric transformation in them. – Manuscript.

Thesis for the candidate’s degree in physics and mathematics by speciality

01.04.07 – solid state physics. – B. I. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2019.

The thesis is devoted to investigation of: sound velocities behavior at low

temperatures, determination of the elastic modulus tensor components and research of

the mechanisms of acoustoelectromagnetic and acoustoelectric transformations in FeSe,

SmFe3(BO3)4 and NdFe3(BO3)4 single crystals.

In the introduction the dissertation topic and its relevance to scientific topics is

briefly substantiated. The research purpose and main tasks, objects, subject and methods

are determined. Also formulated: the scientific novelty and practical value of the

obtained results, the data on the applicant’s personal contribution, the dissertation

approbation and the publications. The information on the structure and volume of

dissertation is provided.

The first chapter “The review of literature data” is devoted to a brief overview

of current articles and reviews on the dissertation’s topic.
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The second chapter “Experimental technique” gives the experimental setup

description. All the experiments were carried out on the setup, which is a bridge scheme

and it works in a pulsed mode at frequencies ~ 55 MHz. The installation allows to

measure sound velocities, dielectric permittivity, and to investigate

acoustoelectromagnetic (AEMT) and acoustoelectric (AET) transformations.

Temperature (in the range of 1.7 – 300 K) and magnetic (magnetic field up to 5 T)

dependencies of named characteristics of the investigated compounds are recorded in

real time mode.

In the third chapter “Acoustic characteristics and acoustoelectromagnetic

transformation in FeSe” all the components of elasticity tensor modulus for FeSe

single crystals were determined, significant С11 and (С11 - С12) modes softening was

revealed under the structural transformation. The superconducting transition influence

on velocity and attenuation of a sound signal was studied, and it is appeared to be

significant for С11- mode. The superconducting energy gap value was estimated. The

process of acoustoelectromagnetic transformation in FeSe single crystals is studied. In

the absence of magnetic field under the ultrasound influence a high-frequency magnetic

response appears, which is partly preserved in superconducting state. The effect is

qualified as piezomagnetism. It is assumed that in a superconductor the

acoustoelectromagnetic transformation signal evolution is determined by the London

penetration depth λL(T) change.

In the fourth chapter “Investigation of acoustic characteristics and

acoustoelectromagnetic transformation in CoF2” the validity of the

acoustoelectromagnetic transformation (AEMT) method application in piezomagnetism

study of was confirmed by the example of classical piezomagnetic CoF2. The evaluation

of the piezomagnetic interaction parameter magnitude turned out to be close to the

known value for the compound. In the field along C4, a new piezomagnetic response

channel appears. In this case, induced by elastic deformation magnetic moment is

oriented parallel to the displacement direction in the transverse acoustic wave. The

effect exists both in the antiferromagnetic phase and at temperatures much higher than

TN. In the latter case, the piezomagnetic response amplitude exponentially decreases
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with temperature increasing, following, probobly, changing the number of

antiferromagnetic correlated spins. The similar dependence is also revealed with

susceptibility deviation from the Curie-Weiss law.

In the fifth chapter “Elastic and piezoelectric properties of samarium and

neodymium ferroborates” is devoted to investigation of elastic characteristics and

acoustoelectric transformation of two easy-plane rare-earth family representatives.

Sound velocities in neodymium and samarium ferroborates single crystals were

measured in paramagnetic state. The set of directions was sufficient to restore tensor

elements of elastic and piezoelectric moduli. The elastic system is characterized by

increased rigidity in the base plane in relation to extension-contraction deformation. The

piezoelectric interaction intensity is quite high, piezoelectric moduli are an order of

magnitude higher than the corresponding ones for symmorphic to those compounds α-

quartz.

The influence of antiferromagnetic ordering on the acoustoelectric characteristics

of samarium ferroborate has been studied. The giant magnetopiezoelectric effect (MPE)

has been revealed more than double growth of the effective piezomodulus in the

antiferromagnetic phase and its reduction by the high magnetic field. The nature of the

effect is in the joint contribution of both magnetoelectric and magnetoelastic

interactions. The nature magnetopiezoelectric effect is close to the magnetodielectric

effect (ME) which was already known during the study. In the paper, additional data on

ME were obtained on its dependence of H orientation in the basal plane.

Phenomenological relations are presented, they explain the effective piezomodulus and

sound velocity behavior in antiferromagnetic phase. With a certain experiment’s

geometry, even in a deeply developed spin-flop phase, the external fields (elastic and

electric) modulate the mutual orientation of L and H.vectors. Measurements in the

geometry allowed to restore the numerical values and temperature dependences of a

number of phenomenological parameters included in the thermodynamic potential

expantion.

MPE and ME effects are studied in NdFe3(BO3)4 single crystals. Despite the

smaller scale, there were no significant qualitative differences from the samarium
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ferroborate. It is established that the magnetoelastic constant changes its sign below

Neel temperature. In a magnetic field, ME and MPE temperature behavior shows jump-

like changes associated with the transition from a spiral to a spin-flop phase. The

transition has first-order phase transition signs. The boundaries of the spiral phase

existence in H, T plane are determined. Measurements in the spin-flop state have shown

that for the optimal experiment geometry the amplitudes of the discussed effects are

decreases as H-2. The ratio of neodymium and iron subsystems contribution to the

observed phenomena was estimated. It is shown that the magnetic system of iron plays

the ballast role, inhibiting the development of ME and MPE effects. Magnetofield

dependences of sound velocities demonstrated existence of a new spin-dependent

phenomenon – a direct renormalization of the piezoelectric constant in a magnitude

ordering state.

Keywords: piezomagnetism, superconductivity, magnetism, feroborates, sound

velocities, elastic properties.
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ВСТУП

Актуальність теми. Магістральний шлях розвитку фізики твердого тіла – синтез

різноманітних сполук, найчастіше не існуючих у природі, з метою отримання

функціональних матеріалів, що мають видатні технологічні властивості. Яскравий

приклад руху у цьому напрямку – синтез високотемпературних надпровідників.

На даний час наука ще далека від своєї «блакитної» мрії – цілеспрямованого

синтезу сполук із заданими властивостями. Поки що всі задачі вирішуються

методом спроб та помилок – синтезуються нові сполуки з очікуваними

властивостями, та проводяться комплексні їх дослідження. Очевидно, що при

такому алгоритмі розвитку науки будь-які дослідження фізичних характеристик

нових сполук є актуальними та затребуваними.

Серед великої кількості різноманітних напрямків останнім часом помітно

вирізняються такі теми, як залізовмісні надпровідники та мультифероїки.

Добре відомо, що явища надпровідності та магнетизму – антагоністи. Лише

факт існування надпровідності у речовині, що містить у великій концентрації

йони заліза, раніше здавався неможливим. Це було так, доки у 2008 році не

з’явилось перше повідомлення про виявлення надпровідності в залізовмісній

сполуці LaFeAsO1−xFx. Це відкриття слугувало початком цілого напряму

досліджень залізовмісних надпровідників. На даний момент широко

досліджуються два типи сполук – пніктиди та халькогеніди. Сполука FeSe

відноситься до халькогенідам, тобто речовинам, що містять у своєму складі один

з халькогенів.

Плівки FeSe досліджувались ще у 70-х роках минулого століття, та до спроб

виявлення в них надпровідності справа не дійшла. Однак вслід за відкриттям

надпровідності в LaFeAsO1−xFx у 2008 році, з’явилось повідомлення про її

знаходження у FeSe. Сполука швидко завоювала інтерес наукової спільноти

завдяки простій структурі й достатньо високій критичній температурі, значення

якої сильно зростає при всебічному стиску. В сполуці також виявлено значний

потенціал можливості підвищення критичної температури, в плівкових зразках

вдалося підвищити ТС до 100 К.
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Сімейство рідкісноземельних фероборатів відноситься до класу

мультифероїків. Мультифероїки – речовини, в яких реалізується фазові

перетворення з хоча б двома з трьох параметрів порядку – електричним,

магнітним або пружним. Не зважаючи на те, що даний клас речовин вже давно

відомий, в даний час популярність мультифероїків стрімко зростає. Температури

магнітних переходів та реєстрованих магнітоелектричних ефектів наближаються

до кімнатних, що робить реальною перспективу їх практичного застосування. В


[…]


внесок статичних неоднорідностей.
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Рис.5.15. Результати приведені на Рис.5.1. (φH = π/4) 1 – на вісі абсцис 1/Н2,

2 - на оси абсцис 1/(0,42 +Н2).

Насправді коефіцієнт а являє собою компоненту тензора третього рангу, що

відрізняється знаком в «лівій» і «правій» модифікаціях. У полідоменном стані

кутова модуляція положення магнітних векторів в кожному домені відбувається,

мабуть, за незалежним сценарієм, і знак а відповідно до (5.22) не впливає на

результат усереднення по всьому зразку. У спін-флоп же фазі весь зразок

поводиться як єдине ціле, тобто усреднюється безпосередньо компонента тензора

магнітоелектричного відгуку, що й приводить до розбіжностей результатів в

різних зразках.

Вищенаведений аналіз кутової та польовий залежності МЄ відгуку в рівній

мірі застосовний і до МПЕ ефектів. Дані Рис.5.13, представлені в координатах

2

11,1e H . (Рис.5.16) також при H > HSF добре апроксимується прямими лініями.

При Т = 1,7 К нахил близький до 0,18T2.
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Рис.5.16. Результати, що приведені на Рис.5.13 (φH = π/4), в координатах δe11, H-2.

Обговорювані ефекти дають внесок і в модулі пружності. На Рис.5.17

представлено зміна швидкості uxx моди за відсутність магнітного поля.

За своїм масштабом спостерігаються варіації значно менше, ніж

спостерігалися в SmFe3(BO3)4 і вони істотно немонотонні. Вище наведено

співвідношення, яке описує внесок магнітоелектричного і магнітопружного

механізмів в швидкість звуку (5.13). Рівняння (5.13) з урахуванням того, що δе11

(тобто константа b) змінює знак (Рис.5.9), дійсно описує немонотонну залежність.

Однак швидкість звуку при цьому може бути тільки менше, ніж в парафазі.

Рис.5.17. Температурна зміна швидкості звуку за відсутності поля. Зразок Nd1.
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Інтерпретація Рис.5.17 зводиться до того, що на зміну s, що описується

вищенаведеним співвідношенням, накладається дія додаткового механізму, що не

врахований при виведенні (5.13). Таким може бути пряме перенормування

п'єзоелектричної взаємодії в магнітовпорядкованому стані. З урахуванням

симетрії в координатах ξ, η відповідний внесок в термодинамічний потенціал

пропорційний комбінації 2 2E u l E u l      . В декартових координатах додаткова

енергія буде виглядати: 1 11( cos2 sin2 )( )piezo x y xx yyF e E E u u    .

Поступаючи так само, як і при виведенні (5.13), обчислимо швидкість С11

моди з урахуванням додаткової взаємодії. Залишаючи тільки лінійні по

амплітудам зовнішніх полів складові, в головному наближенні по,

співвідношенню:

(

2
211 11 11

2
11

2 cos2 2
( 1)

1 (1 )
xx

xx xx xx xx Lx

e e es
s e s

   
    

 
     
 

(5.25)

В (5.25) другий доданок в фігурних дужках залежить від магнітного поля

головним чином тільки через кут φ. Нагадаємо, в спін-флоп фазі 2H    ,

тому в межі великих Н ( 0xx  ) значення швидкості при 0H  та 4H 

повинні відрізнятися як раз на величину цього доданка. На Рис.5.18 наведені

польові залежності швидкості uxx моди, що підтверджують такий висновок - при

0H  швидкість в межі сильного поля менше, ніж при 4H  .

Для величини додаткового п'єзомодуля з Рис.5.18 маємо
3

11 11 6 10e e   . В

принципі внесок 11e можна було б шукати і в кутовий залежності МПЕ, як це і

було безуспішно зроблено в Sm [5]. Однак наведена оцінка показує, що очікувана

величина ефекту в цьому випадку знаходиться на межі можливих похибок

методу.
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Рис.5.18. Польова залежність швидкості звуку. Зразок Nd1, Т=1,7 К. 1) φH = π/4,

2) φH = 0, 3) φH = π/2.

При 4H  функціональна залежність швидкості звуку від магнітного

поля, згідно (5.25), визначається множником δεхх і вона також повинна

випрямляєтися в координатах
2,s s H  . Рис.5.19. підтверджує цей висновок.

Нахил апроксимуючої прямої (Т = 1,7 К) ~ 2,6·10-3 Tл2, хоча оцінка з (5.25)

дає величину ~ 10-3 Тл2. Така розбіжність не повинно нас бентежити. Оціночна

величина ефекту дуже сильно залежить від співвідношення 11 xxe  - підвищення

останнього на 30% збільшує оцінку більш ніж в три рази.

Рис.5.19. Польова залежність швидкості звуку. Зразок Nd1, Т=1,7 К.

(φH = π/4) в координатах Δs/s, H-2.
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У МПЕ експерименті це відношення визначається тільки для

приповерхневого шару (порядку довжини пружною хвилі), в той час як рівняння

(5.25) передбачає усереднення на повній довжині акустичного шляху.

5.4. Висновки до Розділу 5

У парамагнітному стані виміряні швидкості звуку в монокристалах

неодимового і самарієвого фероборатів для набору напрямків, достатнього для

відновлення елементів тензорів пружних і п'єзоелектричних модулів. Пружна

система характеризується підвищеною жорсткістю в базовій площині по

відношенню до деформацій розтягу - стиску. Інтенсивність п'єзоелектричних

взаємодій досить висока, п'єзоелектричні модулі на порядок перевищують

відповідні величини для α-кварцу.

Вивчено вплив антиферомагнітного впорядкування на акустоелектричні

характеристики самариєвого феробората. Виявлено гігантський

магнітоп'єзоелектричний ефект - аномально велике зростання ефективного

п'єзомодуля нижче температури Неєля і придушення цього зростання магнітним

полем. Це головний результат проведених експериментів. Природа ефекту -

спільний внесок магнітоелектричної і магнітопружної взаємодій і еволюція цього

вкладу під впливом магнітного поля в процесі спінової перебудови. Ідейно

магнітоп'єзоелектричний ефект близький до виявленого раніше в [69]

магнітодіелектрічного ефекту, для якого в даній роботі отримані додаткові дані по

його залежності від орієнтації Н. Виписано феноменологічні співвідношення, що

дозволяють пояснити поведінку в антиферомагнітнії фазі ефективного

п'єзомодуля і швидкості звуку. Показано, що при певній геометрії експерименту,

навіть в глибоко розвиненій спін-флоп фазі, зовнішні поля (пружне і електричне)

модулюють взаємну орієнтацію векторів L і H. Вимірювання в цій геометрії

дозволили відновити чисельні значення і температурні залежності ряду

феноменологічних параметрів, що входять в розкладання термодинамічного

потенціалу по компонентам параметра порядку.
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Систематично досліджено МПЕ і МЄ ефекти в монокристалічних зразках

NdFe3(BO3)4. Незважаючи на менший масштаб, істотних якісних відмінностей від

самарієвого складу, в якому вперше був спостережений МПЕ ефект, не знайдено.

Виявлено, що константа магнітопружного зв'язку нижче температури Неєля

змінює знак. У магнітному полі температурна поведінка МЄ і МПЕ даних

демонструє стрибкоподібні зміни, пов'язані з переходом від гелікоїдальної до

спін-флоп фази. Цей перехід носить ознаки фазового перетворення I роду.

Знайдено межі існування гелікоїдальної фази на Н, Т площині. Вимірювання в

спін-флоп стані показали, що для оптимальної геометрії експерименту амплітуди

всіх ефектів при низькій температурі спадають, як Н-2. Визначено співвідношення

вкладів неодимової і залізної систем в спостережувані явища. Показано, що

магнітна система заліза відіграє роль баласту, гальмуючого розвиток МЄ і МПЕ

ефектів. Оцінка максимально можливої величини магнітоелектричної поляризації

призводить до значення, меншого в порівнянні з результатами прямих

вимірювань Магнітопольові залежності швидкості звуку продемонстрували

існування нового спін-залежного явища - пряму перенормировку константи

п'єзоелектричного зв'язку в магнітовпорядкованому стані. Дана феноменологічна

інтерпретація всіх вивчених ефектів.
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ВИСНОВКИ

1. Вперше експериментально й з високою точністю (~ 1%) виміряні швидкості

звуку в монокристалах FeSe, SmFe3(BO3)4 й NdFe3(BO3)4. Розраховано

величини основних компонент тензорів модулів пружності. Для

фероборатів Sm и Nd отримані значення п’єзоелектричних модулів.

Показано, що інтенсивність п’єзоелектричної взаємодії в досліджуваних

фероборатах на порядок перевищує відповідну характеристику для

α - кварцу.

2. Вперше запропоновано та розвинуто експериментальну методику

дослідження п’єзомагнітних явищ акустичними методами. До переваг

методики варто віднести можливість її використання для дослідження

крихких зразків міліметрового і, навіть, субміліметрового розміру.

3. Вперше експериментально зареєстровано електромагнітний відгук з

поверхні монокристала FeSe, що з’являється під дією ультразвуку за

відсутності зовнішнього магнітного поля. Найбільш вірогідною причиною

цього явища є п’єзомагнетизм.

4. Вперше виявлено гігантський магнітоп’єзоелектричний ефект в

антиферомагнетиках. Ефект є наслідком спільного впливу

магнітоелектричної та магнітопружної взаємодій на орієнтаційний стан

магнітної структури антиферомагнетика і полягає в аномально великому

зростанні ефективного п’єзомодуля нижче температури Неєля та

пригніченні цього зростання магнітним полем. Ефект досліджено в

SmFe3(BO3)4 й NdFe3(BO3)4.

5. Вперше визначено параметри магнітоелектричної й магнітопружної

взаємодій в мультифероїках SmFe3(BO3)4 й NdFe3(BO3)4. Виявлено, що

параметр магнітопружного зв’язку в NdFe3(BO3)4 змінює знак при зміні

температури. Визначено границі існування гелікоїдальної фази в

NdFe3(BO3)4.
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