ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Гайдамак Тетяни Миколаївни

«Пружні характеристики FeSe , $\text{SmFe}_3(\text{BO}_3)_4$, $\text{NdFe}_3(\text{BO}_3)_4$

та акустоелектрична трансформація в них»

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Обговорювані в роботі Гайдамак Т.М. питання пов'язані з актуальними проблемами сучасної низькотемпературної фізики твердого тіла. Високотемпературні надпровідники, в тому числі й залізовмісні, очікують остаточної відповіді на питання про механізми надпровідного спарювання, і, зокрема, про роль в них взаємодії ґратка - магнітна підсистема. Мультифероїкі, до яких відноситься й сімейство рідкісноземельних фероборатів, дозволяють сподіватися на майбутнє їх застосування в пристроях запису-зберігання інформації. У зв'язку з цим експерименти, проведені в дисертації Гайдамак Т.М., та отримані в їх ході дані є цілком **актуальними**. Про правомочність такого твердження свідчить і публікація конкретних результатів дисертаційної роботи в високореєтингових наукових журналах (PRB, EPL, ФНТ).

Всі дослідження виконані в повній відповідності з офіційно затвердженими академічними програмами.

Передбачалося:

1) отримання довідкових даних про модулі пружності досліджуваних об'єктів; а також й п'езомодулів у випадку фероборатів.

2) вивчення механізмів зв'язку пружної підсистеми з електричною та магнітною структурами з використанням оригінального методу акустоелектромагнітної трансформації. Поставлені задачі вирішувалися шляхом високочастотних вимірів швидкості ультразвуку та аналізом електромагнітного відгуку, що виникає в зразках під дією високочастотних деформацій.

Дисертація побудована за традиційною схемою - короткий огляд літератури, опис експериментальної техніки та результативні розділи (три розділи).

Обговоримо більш детально зміст дисертації за розділами.

Перший розділ. Огляд через обмеженість обсягу дуже стислий, він лише вводить читача в коло вирішуваних завдань, і та дозволяє оцінити літературні напрацювання, що передують виконанню розв'язуваних в дисертації завдань.

Другий розділ. Наведено опис електроніки та криогенного обладнання. Всі вимірювання виконані на *унікальній* апаратурі, розробленій та виготовленій раніше в ФГІНТ НАНУ, в науковій групі, до якої належить дисертантка. Її параметри по точності вимірювань і можливості роботи зі зразками невеликих розмірів (менше ніж 1мм), наскільки я можу судити, є кращими для світової практики. Криогенна частина дозволяє проводити вимірювання в інтервалі температур від 1,7 К до кімнатних, хоча використана в роботі акустична сполучна речовина обмежувала можливий діапазон вимірювань температурою її затвердіння (~ 120 К). Діапазон магнітних полів до 5Тл не виглядає за сучасними мірками достатнім, проте для цілей, що вирішуються в роботі, цілком прийнятний.

На мій погляд, найбільш важливі і цікаві результати дисертації викладені в **третьому розділі**, присвяченому дослідженню пружних властивостей надпровідного FeSe. Тут дисертантці пощастило, оскільки в її розпорядженні опинилися, добре відомі в світі своєю якістю, зразки монокристалів FeSe. Результати цього розділу можна поділити на дві частини:

1) в першій частині проведені виміри швидкості звуку і розраховані компоненти тензора модулів пружності в широкому інтервалі температур включно температурного інтервалу існування надпровідної фази. Вивчено вплив тетра - орто структурного перетворення в FeSe на модулі пружності. Саме фазове перетворення йде через пом'якшення (C_{11} - C_{12}) моди, однак при цьому спостерігається і не характерне для структурних переходів сильне пом'якшення моди C_{11} . Тут треба виділити експериментальне спостереження гігантської аномалії швидкості поздовжніх коливань при температурі надпровідного упорядкування T_c . Цей ефект є цілком очікуваним зважаючи на рекордну залежність T_c від тиску, добре відому особливість саме FeSe. Несподіваною виявилася зміна поглинання C_{11} моди в надпровідній фазі, що підкоряється БКШ залежності і лінійно змінюється з частотою. Така поведінка має спостерігатися тільки в зразках з вільним пробігом електронів, що перевищує довжину звукової хвилі.

Тут треба підкреслити, що результати по пружним властивостям FeSe отримані вперше в світі, і, що приємно, саме в ФГІНТ НАНУ, незважаючи на світовий бум досліджень цього об'єкту. Це також свідчить про світовий рівень цього дослідження.

2) до другої частини слід віднести результати вивчення акустoeлектромагнітної трансформації (АЕМТ) в FeSe, проведеної на унікальному обладнанні. Щодо особливостей цієї методики, то тут треба нагадати, що звукові коливання завжди є полярними коливаннями. Тому поверхня зразка, в якому збуджені звукові хвилі буде випромінювати електромагнітні хвилі на звуковій частоті. В АЕМТ - експерименті досліджується полярність цього випромінювання. Несподіваним результатом виявилася реєстрація компоненти маг-

нітного поля, що збігається з напрямом поляризації звукової хвилі, що збуджується в зразку FeSe. Відповідна компонента електричного поля є перпендикулярною до електричного поля поперечного звуку. Ефект виникає нижче температури структурного тетра-орто переходу. В новітній трактовці, в результаті цього переходу, в FeSe з'являється електронна нематична фаза. В дисертації було розглянуто два механізми, що можуть привести до подібної поляризації поля випромінювання - аномальний Холл ефект та п'єзомагнетизм. Проведені оцінки інтенсивності сигналу встановили, що більш прийнятним є пояснення на базі динамічного п'єзомагнетизму. Тобто ефекту який обумовлений інтенсивними антиферромагнітними флуктуаціями, оскільки відомо, що в FeSe відсутній однорідний антиферромагнітний порядок.

Логіка дослідження привела до появи **четвертого розділу** в дисертації оскільки висновки третього розділу потребували відповіді, чи дійсно за допомогою методу АЕМТ можливо не тільки якісно, але і кількісно вимірювати п'єзомагнітний відгук антиферромагнітного кристалу. Для цього було проведено дослідження класичного п'єзомагнетика CoF_2 . Результат практично збігся з відомими даними Боровика-Романова, отриманими в статичних вимірах. Новим результатом цих експериментів стало виявлення п'єзомагнітного відгуку іншої природи, що спостерігається при накладенні магнітного поля при температурах, які значно перевищують температуру Нееля. Авторка пов'язує ефект з проявом ближнього порядку й зазначає схожу поведінку в парамагнітній сприйнятливості.

Низка цікавих та важливих результатів представлена в **п'ятому розділі** який присвячено акустичним дослідженням рідкісноземельних фероборатів Sm та Nd. Вперше виміряні швидкості звуку і розраховані модулі пружності. Точність вимірювань швидкості дозволила виділити невеликий, в загальному, внесок п'єзоелектричної взаємодії і оцінити величину п'єзоелектричного модуля. Виявилось, останній на порядок перевищує такий для класичного п'єзоелектрика кварцу, таким чином фероборати можуть бути рекомендовані для технічних застосувань.

Іншим оригінальним результатом розділу, який потрібно відмітити, є вперше виявлений ефект, названий авторами магнітоп'єзоелектричним. Він полягає в значному (більше ніж в два рази) зростанні п'єзомодуля в антиферромагнітному впорядкованому стані за рахунок спільної дії магнітопружної та магнітоелектричної взаємодій. Цікавим для можливих застосувань є віднайдена залежність величини комбінованого п'єзомодуля від магнітного поля. Вперше досліджені зміни діелектричної проникності від орієнтації магнітного поля в базовій площині за рахунок магнітоємного ефекту.

Новизна отриманих наукових результатів. Засвідчую, що всі положення та результати, які сформульовані автором дисертації в пункті «наукова новизна», є новими,

вперше отриманими та коректно сформульованими автором. Новітніми результатами вважаю дані про модулі пружності вивчених об'єктів, виявлення в FeSe явищ, кваліфікованих автором як п'єзомагнетизм, і магнітоп'єзоелектричний ефект в фероборатах.

Наукова і практична цінність отриманих результатів. Дані по пружним характеристикам FeSe та фероборатів безсумнівно будуть використані в якості довідкових при «обкатці» різних теоретичних підходів до опису властивостей вивчених матеріалів. Спостережені в FeSe ефекти, в тому числі й «п'єзомагнетизм», вже ініціювали ряд досліджень світової спільноти анізотропних властивостей електронної нематичної фази в цьому кристалі. Можна очікувати, що отримані результати дозволять наблизитися до більш обґрунтованого розуміння вкладу магнітних кореляцій в механізм надпровідності. Виявлення магнітоп'єзоелектричних ефектів дозволяє глибше зрозуміти взаємодію між різними підсистемами мультифероїків. Розроблений в дисертації експериментальний підхід до вивчення спін-залежних п'єзоелектричних ефектів безсумнівно буде використовуватися і в нових об'єктах.

Всі наведені експериментальні дані не викликають сумнівів у їх **достовірності**. Моя впевненість в цьому заснована на грамотному підході до виконання і трактування експериментів, точності використовуваних методів, відтворюваності та самоузгодженості результатів.

Дисертація написана ясною мовою та належним чином оформлена. Текст автореферату повністю відображає зміст дисертації.

Проте дисертація не позбавлена певних недоліків. З цього приводу наведу декілька **зауважень** до змісту дисертації та її оформлення:

1) акустичний контакт між зразком і лінією затримки забезпечується силіконовим маслом, яке твердне при 120 К. Завдяки цьому в зразку можуть з'являтися термопружні напруги, які, в принципі, також можуть ініціювати АФМ стан на поверхні FeSe. (Відомо, що АФМ стан в FeSe виникає при тиску 0.8 Гпа.) Поява такого стану принаймні в області інтерфейсу, може приводить до явищ, обговорюваних в третьому розділі. В дисертації відсутнє обговорення цього питання.

2) феноменологічний аналіз й обговорення отриманих результатів в п'ятому розділі припускають, що вектор антиферомагнетизму L розташовується в базовій площині. Однак відомо, що завдяки дуже слабкою базисної анізотропії L часто виходить з площини на великий кут. Але ця особливість в дисертації не розглянута.

3) в дисертації відсутня ілюстрація геометрії АЕМТ експерименту на кристалі CoF_2 , що ускладнює сприйняття поляризаційної діаграми на Рис. 4.2. Для кращого сприйняття матеріалу було би добре на початок кожного розділу з досліджуваними об'єктами додава-

ти їх мінімальну характеристику, а саме - просторову групу (парамагнітної фази), температуру впорядкування, тип магнітного впорядкування. Ці дані наведені, але розпорочені по тексту.

Ці зауваження не стосуються сутності дисертації Гайдамак Т.М., не ставлять під сумнів її основні положення і висновки, і не впливають на загальну високу оцінку роботи. Основні результати дисертаційної роботи викладено в 6 статтях у фахових високореєтингових наукових виданнях та оприлюднені на багатьох міжнародних конференціях.

За актуальністю теми, змістом і об'ємом, науковим рівнем і новизною, практичною спрямованістю дисертаційна робота Гайдамак Т.М. **“Пружні характеристики FeSe, SmFe₃(BO₃)₄, NdFe₃(BO₃)₄ та акустoeлектрична трансформація в них”** є завершеним науковим дослідженням в галузі фізики твердого тіла, що повністю відповідає всім вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, зокрема пунктам 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», а її авторка Гайдамак Тетяна Миколаївна безумовно заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Офіційний опонент:

Доктор фізико-математичних наук, професор,
лауреат Державної премії України з науки і техніки
завідувач відділу теорії динамічних властивостей складних систем
Донецького фізико-технічного інституту
ім. О. О. Галкіна НАН України (м. Київ)

Ю. Г. Пашкевич

Підпис Ю. Г. Пашкевича засвідчую:
Вчений секретар
Донецького фізико-технічного інституту
ім. О. О. Галкіна НАН України (м. Київ)
кандидат технічних наук

В. Ю. Дмитренко